lixas negotiatoresque Romanos invadunt. simul excidiis castellorum iminebant, quae a praefectis cohortium incensa sunt, quia defendi nequibant. signa vexillaque et quod militum in superiorem insulae partem congregantur, duce Aquilio primipilari, nomen magis exercitus quam 5 robor: quippe viribus cohortium abductis Vitellius e proximis Nerviorum Germanorumque pagis segnem numerum armis oneraverat. (16) Civilis dolo grassandum ratus incusavit ultro praefectos, quod castella deseruisent: »sese cum cohorte, cui praecerat, Canninefatem tumultum compressurum; illi sua quisque hiberna repeterent.« subesse fraudem consilio 10 et dispersas cohortes facilius opprimi, nec Brinnonem ducem eius belli sed Civilem esse patuit, erumpentibus paulatim indiciis, quae Germani, laeta bello gens, non diu occultaverant. ubi insidiae parum cessere, ad vim transgressus Canninefates Frisios Batavos propriis cuneis componit. directa ex diverso acies haud procul a flumine Rheno et obversis in 15 hostem navibus, quas incensis castellis illuc adpulerant. nec diu cecidit Tungrorum cohors signa ad Civilem transtulit; percussique milites inprovisa prodicione a sociis hostibusque caedebantur. eadem etiam in navibus perfidia: pars remigum e Batavis tanquam inperitia officia nautarum propugnatorumque impediabant, mox contra tendere et puppes hostili 20 ripae obicere, ad postremum gubernatores centurionesque, nisi eadem volentis, trucidant, donec universa quattuor et viginti navium classis

3 Insule se del. 2m.) in add. Wurm superscr. 1m.)
 6 Gugernorumque Rütter, esse det.: eius remigiū
 11 14 et
 18 Inperitia (Im corr. 1m.)
 Tungrorumque Heraeus. 8 sesecū (post. 17 cedebantur 21 uolenti | s
 15 quasi 15 quasi nau|torum

sunt iis, quae paulo post dicit in superiorem insulae partem congregantur. — Nerviorum] fortissima ac potentissima inter Belgas (Gallos) natio, qui, ut ait in Germ. 28: circa adfectionem Germanicae originis ultro ambitiosi sunt; collato Caesare B. G. 2, 4: plerosque Belgas esse ortos ab Germanis; — Nervios, qui maxime feri inter ipsos habeantur, ad flumen Sabim (h. Sambre), quorum oppida praecipua Camaracum (h. Cambray), Turnacum (h. Tournay), Bagacum (h. Bavay), Ukert Gallien p. 374. Walckenaer Géographie des Gaules. Paris 1839. I. p. 470. — Germanorumque] Tungrorum cis Rhenum colentium. vide c. 16. Germ. 2. ceterum de h. l. vide Zeuss die Deutschen p. 214. — oneraverat] admodum significanter: »segnibus hisce arma ipsa ingrato tantummodo oneri erant.«

16. cui praerat] de indicativo in oratione obliqua cf. Dräger Syntax § 151, Nipperdey ad Ann. 1, 10 abstulerat. — erumpentibus — indiciis] Ann. 1, 4 multaque indicia saevitiae, quamquam premantur, erumpere. — propriis cuneis] more patrio. Germ. 6: Acies per cuneos componitur. (DUEBN. — directa ex diverso] significat partem contrariam, [Civili hostilem, quam e regione huius instructam fuisse simul indicatur. Sic rursus c. 46. Ann. 13, 40: adsultare ex diverso Tiridates. ibid. 57: diversam aciem. — officia nautarum — impediabant] Curtius 4, 3, 18 miles ministeria nautarum, remex militis officia turbabat, et, quod in eiusmodi casu accidit, periti ignaris parebant: quippe gubernatores alias imperare soliti tum metu mortis iussa exequabantur. cf. Ann. 2, 23. Livius 22, 19, 10.